
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na fo rma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agos to de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrig atória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registra dos e cumpridos independentemente de qualquer comun icação ou expediente complementar.

 

p. 01 
 

  Brasília, 09 de maio de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 09 –  
 

 

Sumário 
              Presidência.................................................................................................................................................. 01 
              Diretoria de Administração e Gestão........................................................................................................ 01 
             Coordenação Geral de Gestão de Pessoas................................................................................................. 01 
             Corregedoria............................................................................................................................................... 02 

 
PRESIDÊNCIA 

PORTARIA N o 488/PRES, de 09 de maio de 2013. 
A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, com base no inciso II do parágrafo único do art. 36 da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08743.000475/2012-66, resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, a servidora FABIANA PAOLA MAZZO, Indigenista Especializada, NS-A.II, matrícula nº 
1818361, da Coordenação Regional Araguaia Tocantins -TO para o Centro Audiovisual em Goiânia-GO, subordinado ao 
Museu do Índio-RJ. 
Art. 2º Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, para que a 
servidora se apresente na nova unidade de lotação. 
Art. 3º Será facultado ao servidor declinar do prazo estabelecido no artigo anterior. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA MARIA DO AMARAL AZEVEDO 
Presidenta 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO 

PORTARIA N o 161/DAGES, de 09 de maio de 2013. 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.325/PRES, de 08 de setembro de 2011, publicada no Diário Oficial da 
União nº 174, de 09 de setembro de 2011, resolve:  
Art. 1º Lotar a servidora ARLENE CRUZ DOS SANTOS DE MORAIS, Técnica em Assuntos Educacionais, NS-S.I, 
matrícula no 1279927, na Coordenação-Geral de Promoção da Cidadania da Diretoria de Promoção ao Desenvolvimento 
Sustentável desta Fundação. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 
Diretor 

 

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N o 276/CGGP, de 09 de maio de 2013. 
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso 
das atribuições que lhe são sub - delegadas pela Portaria Nº 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial 
da União nº 97, de 21 de maio de 2012 e considerando MEMO nº 013/SEGAT/NPE/CRIS, resolve: 
Art. 1º Excluir o servidor JOSÉ RENATO BORGES PADILHA, matrícula nº 0443946, ocupante do cargo de Técnico de 
Indigeníssimo S.III, da Portaria Nº 261/CGGP de 29/04/2013, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 07-
08 em 30/04/2013, que concedeu a licença-prêmio no período 13/05/2013 a 11/06/2013. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 
Coordenadora Geral 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na fo rma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agos to de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrig atória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registra dos e cumpridos independentemente de qualquer comun icação ou expediente complementar.

 

p. 02 
 

  Brasília, 09 de maio de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 09 –  
 

 

 

CORREGEDORIA  

PORTARIA Nº 106/CORREGEDORIA/FUNAI, de 09 de maio de 2013. 
O CORREGEDOR SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeado pela Portaria nº 
1.401/SE/MJ, de 1º de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União nº 169, de 02 de setembro de 2010, no uso de 
suas atribuições legais previstas no Estatuto aprovado pelo  Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário 
Oficial da União de 30 de julho de 2012, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149, da Lei 8.112/90, resolve: 
Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, processo nº 08769.000034/2013-57, objeto da Portaria nº 046/CORREGEDORIA/FUNAI, de 14 de março de 
2013, publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI de mesma data. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro dia subseqüente ao fim do prazo anterior. 

ISAAC NEWTON BORGES FERREIRA 
Corregedor Substituto 

PORTARIA Nº 107/CORREGEDORIA/FUNAI, de 09 de maio de 2013. 
O CORREGEDOR SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeado pela Portaria nº 
1.401/SE/MJ, de 1º de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União nº 169, de 02 de setembro de 2010, no uso de 
suas atribuições legais previstas no Estatuto aprovado pelo  Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário 
Oficial da União de 30 de julho de 2012, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149, da Lei 8.112/90, resolve: 
Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, processo nº 08769.000036/2013-46, objeto da Portaria nº 052/CORREGEDORIA/FUNAI, de 19 de março de 
2013, publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI de mesma data. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro dia subseqüente ao fim do prazo anterior. 

ISAAC NEWTON BORGES FERREIRA 
Corregedor Substituto 

PORTARIA Nº 108/CORREGEDORIA/FUNAI, de 09 de maio de 2013. 
O CORREGEDOR SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeado pela Portaria nº 
1.401/SE/MJ, de 1º de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União nº 169, de 02 de setembro de 2010, no uso de 
suas atribuições legais previstas no Estatuto aprovado pelo  Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário 
Oficial da União de 30 de julho de 2012, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149, da Lei 8.112/90, resolve: 
Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, processo nº 08620.002094/2013-99, objeto da Portaria nº 043/CORREGEDORIA/FUNAI, de 13 de março de 
2013, publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI de mesma data. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro dia subseqüente ao fim do prazo anterior. 

ISAAC NEWTON BORGES FERREIRA 
Corregedor Substituto 

PORTARIA Nº 109/CORREGEDORIA/FUNAI, de 09 de maio de 2013. 
O CORREGEDOR SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeado pela Portaria nº 
1.401/SE/MJ, de 1º de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União nº 169, de 02 de setembro de 2010, no uso de 
suas atribuições legais previstas no Estatuto aprovado pelo  Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário 
Oficial da União de 30 de julho de 2012, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149, da Lei 8.112/90, resolve: 
Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, Rito Sumário, composta pelos servidores 
JOSELÍRIO SANTOS SILVA, Policial Rodoviário Federal, matrícula SIAPE nº 1073337, disponibilizado à FUNAI por meio 
do Ofício nº 045/2012/CG e FRANCISCO ARAÚJO MAGALHÃES, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE n° 
6444240, lotado na Coordenação Regional de Fortaleza/CE, para, sob a presidência do primeiro, apurar os atos e fatos 
constantes no Processo nº 08620.044467/2012-18, bem como eventuais infrações conexas que emergirem no curso da 
apuração.  
Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão anterior.  
Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos da referida comissão. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ISAAC NEWTON BORGES FERREIRA 
Corregedor Substituto 

                



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na fo rma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agos to de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrig atória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registra dos e cumpridos independentemente de qualquer comun icação ou expediente complementar.

 

p. 03 
 

  Brasília, 09 de maio de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 09 –  
 

 

PORTARIA Nº 110/CORREGEDORIA/FUNAI, de 09 de maio de 2013. 
O CORREGEDOR SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeado pela Portaria nº 
1.401/SE/MJ, de 1º de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União nº 169, de 02 de setembro de 2010, no uso de 
suas atribuições legais previstas no Estatuto aprovado pelo  Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário 
Oficial da União de 30 de julho de 2012, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149, da Lei 8.112/90, resolve: 
Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, Rito Sumário, composta pelos servidores 
JOSELÍRIO SANTOS SILVA, Policial Rodoviário Federal, matrícula SIAPE nº 1073337, disponibilizado à FUNAI por meio 
do Ofício nº 045/2012/CG e FRANCISCO ARAÚJO MAGALHÃES, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE n° 
6444240, lotado na Coordenação Regional de Fortaleza/CE, para, sob a presidência do primeiro, apurar os atos e fatos 
constantes no Processo nº 08620.053378/2012-62, bem como eventuais infrações conexas que emergirem no curso da 
apuração.  
Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão anterior.  
Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos da referida comissão. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ISAAC NEWTON BORGES FERREIRA 
Corregedor Substituto 

PORTARIA Nº 111/CORREGEDORIA/FUNAI, de 09 de maio de 2013. 
O CORREGEDOR SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeado pela Portaria nº 
1.401/SE/MJ, de 1º de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União nº 169, de 02 de setembro de 2010, no uso de 
suas atribuições legais previstas no Estatuto aprovado pelo  Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário 
Oficial da União de 30 de julho de 2012, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149, da Lei 8.112/90, resolve: 
Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelos servidores NEIDE MARIA DA 
TRINDADE, Telefonista, matrícula SIAPE nº 1102976, RILMA ARVALHO RODRIGUES, Assistente Administrativo, 
matrícula SIAPE n° 172429 e ALAIDE RODRIGUES SOARES, Agente Administrativo, matricula SIAPE nº 0745142, todas 
lotadas na Corregedoria da FUNAI, para, sob a presidência da primeira, apurar atos e fatos constantes no Processo nº 
08783.000222/2005-97, bem como eventuais infrações conexas que emergirem no curso da apuração.  
Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pelas Comissões anteriores. 
Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida comissão.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ISAAC NEWTON BORGES FERREIRA 
Corregedor Substituto 

PORTARIA Nº 112/CORREGEDORIA/FUNAI, de 09 de maio de 2013. 
O CORREGEDOR SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeado pela Portaria nº 
1.401/SE/MJ, de 1º de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União nº 169, de 02 de setembro de 2010, no uso de 
suas atribuições legais previstas no Estatuto aprovado pelo  Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário 
Oficial da União de 30 de julho de 2012, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149, da Lei 8.112/90, resolve: 
Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelos servidores NEIDE MARIA DA 
TRINDADE, Telefonista, matrícula SIAPE nº 1102976, RILMA ARVALHO RODRIGUES, Assistente Administrativo, 
matrícula SIAPE n° 172429 e ALAIDE RODRIGUES SOARES, Agente Administrativo, matricula SIAPE nº 0745142, todas 
lotadas na Corregedoria da FUNAI, para, sob a presidência da primeira, apurar atos e fatos constantes no Processo nº 
08783.000066/2003-01, bem como eventuais infrações conexas que emergirem no curso da apuração.  
Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pelas Comissões anteriores. 
Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida comissão.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ISAAC NEWTON BORGES FERREIRA 
Corregedor Substituto 

 


